0ú0 30

üril,_e^- --LaiEir+-
ESTADODE SERGIPE

Prêíattura Ltunictpal de ltrbàlânà

CONTRATO N'O}J 2O2O

CONTRATO DE FORNECIMENTO
PARCELADO gUE ENTR E SI CELEBRÁM, D E
AM LÁDO,A PREFEITARÀ DE ITABÁIÁNÁ' E,
DO OATRO, A EMPRESA DELTA
CONFECÇÕES LTDA EPP,D^E CORRENTE D O
PREGÃO N" 016t2020.

O MUMCÍPIO DE ITABAIANA, neste âto reprEsentado por sua Prefeitura" localizada à

Praça Fausto Cardoso, 12 inscrita no CNPJ sob o n'. 13.104.74010001 -10, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pela Prefeito Muoicipal, a Sr. Valmir dos Santos Costa, c a
Emprcsa DELTA CONFECÇÓES LTDA EPP, bcalfuÁa à Rua Pacatuba,l 12, Sala 01, Centro,
Aracaju/SE, CNPJ 49010-150, inscrita no CNPJ sob o n' 02.640.7E9l0001-70, doravante denominada
CONTRÁTADA, neste ato rÊpÍesentada pelo seu sócio administÍadoÍ, o Sr. AndÉ Luís Magalhâcs

Carvalho, CPF. 422.18'1.725-l5têm justo e acordado entre s.i o presente Contreto de Fomecirnento
Parcelado, acordo com as disposições ÍegutramentaÍes contidas na Lei n". 8.666, de 21 de jrurho de
1993, e suas altaações, mediante cláusu.las e condi@es seguintes:

CLÁUSULAPR lRÁ - DO OBJETO íart 55. inciso I. da Lei.no 8.666/93).

O presente ContÍato tcrn por aquisição de Uniformes para elctricistas para atender as

necessidades das secretarias deste município, de acordo com as especifrcações corutantes do Edital de

Pregão n" OL6D02O e s€us anexos, e prcposta da Contratadq de acordo com o aÍt. 55, XI da Lei n".

8.66683, passando tais documeítos a fazer parte integrante do presmte instrumento para todos os fms
de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO írrt 55. inclso II. da
Lel no 8.666D3).

O fomecimento será executado düeta.mente pela CONTRATADA, sob a forma de
execução indireta, em regime de emprehada por prcço globnl, de acordo com as necessidades da
CONTRATANTE, üsando à perfeita conse'cução do objeto e na forma da Cláusula Quinla deste
ContÍato-

CLÁUSUIII TERCEIRA - DO PRECO E DAS COND ICÕesnnpacausx'ro
(arL 55, incim ltr. da Lei no E.666/93I

Os pmdutos serão fomecidos pelos preços constantes na proposta da Contntada,perfazendo o
pr€sente Contrato um valor total estimado de R$ 16.320,00 @ezesseis mil trezentos e vinte reais).

§1' - O pagamento seÉ efetuado após üquidaçào da despesa, no prazo dc até 15 (quinze) dias,
mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, dêvidanente certificada pelo setor reqlonsável pelo
recebimento do objeto.

§2o - Para faz.er jus ao pagamento, a Contratada devenÁ aprcsentar, juntanente com o
docuÍnênto de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Fcderal, Estadual e/ou
Municipal e perante o FGTS -CRF.

§3o - Neohum pagametrto seni efetuado à Contratada enquanto hower pendência de
üquidação de obrigação fmanceir4 ern virtude de penalidade ou hadimplência contratual.

§4o - Não havená, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

§S - Não heverá reajuste de preços durente o período conFatsdo.
§6' - No caso de atraso de pagamento, sení utilizado, para

no caput d,estaClâlsula, o Índice Nacional de Preços ao Coosnmid
atualização do valor meucionado
or - INPC/IBGE.

Praça Fa usto CaÍdoso, I2 - I ta baia n ar§E - 3431-9:.t2- t3."tM.?40/m0l-t O

G)--
0001e1

ET,--o_.'-fLI'EâÉrJ-'

.'"o,f.Ilff ?''iil3ff*,'"
"

§7" - Nestes preços estão inclúdos todas as despesas qug direta ou indiretamente, decorram
da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal encargos sociais, trabalhistas e
previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuiçôes de qualquer naturcza.

§8o - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagam€ntos estiverem Íetidos,
sem que a CONTRATADA apresente a documentação hábil para überação dos seus cÉditos, o
Contrato será rescindido unilateralnente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à
CONTRATADÂ, tão somente, o direito ao recebimento do pâgamento dos pmdúos efetivamente
prestados e atestados.

CLÁUSULA oUARTA.DÁ. VIGÊNC {Art 55. inciso IV. da Lci n" E.666193)
O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 3l (trinta e u,I) dc dezembro de

2020 (dois mil e vinte), por se tratar de fomecimento, não podendo exceder ao Íespectivo exeÍcicio
financeiro, nos temos do an. 57 da Lei n'. 8.666193.

CLÁUSULA OUINTÀ - DÀ ENTREGA E RECEBIMENTo DO OBJETo íATT 55.
lnciso IV. da Lel no E.666D3)

Os materiais, objeto'deste contrato, serão enhegues na secretaria de cultura, de forma parcelada"
mediante solicitação desta hefeitura e nas quantidades indicadas pela mcma, num pazo mrÉximo de.

05 (cinco), contâdos a paÍü da soücitaçâo.
Parágrafo Unlco - O fomecimento devení ssr feito durante o prazo de vigência estabelecido.

Findo este, íui partes úo poderão exigir uma da outra o exauÍimento dos qumtitativos pÍ€yistos no
ilstrumento convocatório, por serem merÀmente estimativos, considerardo-se perfeitâmente
realizado o objcto contratuÂI. Ao contnírio, exaurido o limite quantitativo antes do e.ncerramento do
pmzo contratual, a Administração poderá acrescer o objeto até o limite de 25Yo (ttnte e cinco por
certo), nos termos do art, 65, § 1' daLei n'. 8.666193.

CLÁUSULA SEXTA - DOIÂcÃo on AIIENTÁRIA (art. 55. inciso V. da Lei n. oC
8.6ó6D3).

As despesas com o pagamento do referido objeto estão prwistas no orçamento da Prefeitura de
Itabaiana, conforme classiÍicação orçamcÍrtária detalhada abaho:

r 0207 - SeoetaÍia das Obras, Urbanismo, Infraestrutura e dos Serviços Púbücos.
. 15.122.$03.2032 - ManutenÇão da Secretaria das Obras, Uftanismo, Infraestnrrura e
dos Scrvigos Públicos.
. 3390300 -Matcdal de Consumo.
. 3f903O23 - Unifonneg tccidos e aviamentos.
o Fonte l00l.

r 1001 02.07 - Secretáia de Obras, Urbanisno, Infraestrutura é dos Serviços hibücos
15.452.0003.2.035 - Manutengão dos Serviços hiblicos
. 3390300 -Material de Consumo.
. 33903023 - Uniformes, tecidos e aviarnentos,
o Fonte | 001 .

CLÁUSULA oITAvA - DO DIREMO E RESPONSABILIDAI) E DAS PÂRTES (arL
55. inciso Vtr eXIIL de Lei no 8.666D3).

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, comprcmete-se a:
o Manter, durante toda a exeruÉo do contrato, as exigências de habilitaçâo ou condi$es

detenninadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de $u
rcscisão e aplicaçâo das penalidades oÍa previstas.

. Alocar todos os ÍecuÍsos necessários para se obter um perfeito fomecimento, de fonna plena
e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante; (L

Praça Fausto Cardoso, l2 - I ta b aian a/§E - 3431-9'l 12- t3.104.740/000 t-l0

0 1t!2

k.í.of;Iff [E'o:ilEiEbd.,,
. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigaçôes e tributos decorrentos da execuÉo do

Contrato, inclusive as dê natuÍeza trabalhista, devendo, quando solicitado, fomeóer à Conh?tante
comprovante de quitaçâo com os órgãos corÍrpetentes;

. Re"ponsabilizar-se poÍ eventuais rmrltas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de
faltas por ela cometidas na execução do Contrato;

o Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou â terceiros decôÍrentes
de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsúilidade a
fiscalização ou o aconpanhamento pela Contratante.

o Rasponsabilizar-se pela obteação de Àlvaríi, Licenças ou quÍüsquer outros Termos de
Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.

. ExecutaÍ fielÍnente o objeto cortratado e o prazo esripulÂdo.
rNão transferir a outÍem, no todo ou em parte, o ContrBto frmado com a Contmtante, sem

préüa e expressa anuência-
.Não rcalizar associação com outrem, cessão ou transfeÉncia total ou parcial bem como a

fusão, cisào ou incorporação, scrn preüa a expressa anuência do Contratante,

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromcte-se a:

. EfetuÃ o pagamento nas condições e preço pactuados.

. PropoÍcionaÍ à CONTRÂTADA todas as condições neces:áÍias ao pleno cumprimento das
obriga$es decorrentes do presente ContÍato, consoante estabelecc a Lei n". 8-66í93;

oDesignar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presentc Contrato,
que deverá anotar em regisrro proprio, todas as ocorrências verificadas;

. ComudcaÍ à CONTRATÂDA toda e qualquer ocoÍrência relaciooada com a execução dos
serviços, diligenciando nos casos que exigem pmvidências preventivas e corretivas-

CLÀUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Ârt 55. inclso VIL da Lei no
8.666/93).

Pelo atraso injustificado na execução do Contràto, pela inexecução total ou parcial do objeto
pactujrdo, cotrforme o cÍlso, o CotrFatante podeÉ aplicaÍ à ContÍatada as seguintes sanções,
previstas no aÍt. 87 da La f . 8.666/93, garantida a pévia defesa, seút prejufuo de peÍda da garantia
pÍestada:

I - Advmência;
II - Multa de .l% (um por cento) por dia, ate o m:ixiÍro de 30% (trinta poÍ csnto), sobrt o valoÍ

do Contrato, em decorrêacia de atraso injustificado no fomecimento;
III - multa de 20o/o (dez por ccnto) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inorecuçào

total ou parcial do mesmo;
IV - Suspensão temponiria de participar em licitação e impedimento de contratar ôom a

Administração do Contrôtante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
V - Declaração de inidoneidadepara licitar ou contrataÍ com a Àdministragão Púbticâ-

CLÁUSULA DÉcltlA -DA R-ESCISÃO (srr 55. inciso vtrI. ds Let po t.666/93L
A inexecugão, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula

anterior, ensejani a sua rescisão por ato unilateral c esorito da Contratante, no6 caso6 enumerados
nos incisos I:iXIIeXVIIdoArt.TS daLei no. 8.666193, na forma doart.79 da mesrra Lei.

Parágrafo único - Qrrands a rescisâo ocolrer, com base nos incisos XII a XWI do an. 7E daLei
supracitada, sem que tenha havido culpa da Contratada será esta ressecida dos prejuizos,
regúarmente comprovados, que houveÍ sofrido, conforme pÍeceitua o § 2'do art. 79 do mesmo

. diploma legal.

türl
+§?,,_

3Praça Fausto Cardoso,l2 - I ta b aiafl a./§E - 3431-9712- I 3.1 04.74 0/000 t - l 0

00 193

H
'$Çgr-'

E5TADO DE SERGIPE
keícttu r! ,tu nlclptl dê lbb.làn!

CLÁUSULÂ DÉCIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DO CONTRÂTANTE NO CÂSO
DERESCISAO (ArL 55, Inctso lX. da Lei n" 8.66óD3).

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o
direito da Contratante de adotar, no que coubererrq as medidas previs[as no artigo 80 da Lei n'-
8.666193.

CLÁUSULÁ DÉcnuA SEGUNDA -DÀ LEGISLÂCÁOAPLICÁVEL À nxIcucÃo
DO CONTRÂTOE OS CASOS OMISSOS íart 55, inciso XIL da Lei no t.666D3).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - N os termos d o Pregão n" 0 1 62020 que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que o originou;

.não contrariem o interesse público;
II - Nas demais determinações da L ei 8.666/93:
fII - Nos preceitos do Direito Público;
IV - Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos ContÍatos e nas dispósiçôes do

Direito Privado.
Parágrafo Único - Os círsos omissos e quaisqucr ajustcs quc sc fizcrcm ncccsEários, cm

decorrência deste Contrato, serão acordados entÍe as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo
Àditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DAs ALTERA ôEs Art 65. Lel no t.666/93IC (

Este instrumento podeÉ ser alterado na ocorr,ência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65
daLei n'. 8-666193, desde que dwidarnente comprovados.

§l' - A Co[tratada fica obrigada a aceitár, Das mesmas condições contÍatuais, os acrescimos e
zupressões çe se fizcrsm neccssários, até o limite legal previsto no art. 65, §1" daLei n'. 8.666193,

calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2' - Neúum aúescimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição,
salvo as supressões resultantes do acordo colebrados entre as partes, de acordo com o aÍ, 65, §2", II
da lei n". 8.666D3.

MENTO E D
FISCALTZACÃO íAÉ 67. Lei no t.666/93).

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n".8.666/93 ficaná desipado servidor nomeado em
portaria específrou, apensa a este instrumento contrutual, para acon:panhar e fscalüar a execução
do presente Contrato.

§1" - À fiscalização compete, entr€ outrds atribuiçôes, verificar a conformidade da execução
do Contrato com as normís especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a
quÀlidade desejada.

§2" - A ação da fiscâli-áção não ôxoneftr a Contratada de suas Íesponsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCn,IA oUINTA - Do RECEBIMENTO DO OBJETO íArL 73. Lel no
t.666/93)

O objeto dsste Contrato será recebido de acordo com o disposto aÍt'.73,11, a e à da Lei n".
8.666t93.

CLÁUSULADÉ CIMÂ SEXTA- DO FORO (Art 55, §2". Lel n". t.666D3)

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, como único
competertc para dirimiÍ as questões que porventuÍa surgirem na execução do presente Contrato,
com renúncia expÍ€§$ por qMlquer outro.

3
Praça Fausto Cadoso, 12 - Ita baianrÀE - 3431-9712- 13.104.740/m0l-10

1

00 191

Efl
t#rt

"".nÍ',lti?['dffffo""""E, por estarem assim, justas e Contratadas, as pades assinam este instrumento, na presença de
02 (duas) testeurun-has, a fim de que produza seus efeitos legais.

l3 de de 2020

v Santos Costa
P o Municipal

Co te

A dré Luír alho
Delta C

I

Epp

TES

I- mill Gt^ \) lL^ - WçI--

II.

Pr8çâ Fâ ssto Cardoso, I2 - Its baiâ na/§E - 3431-9712- 13.104.?40/@0t-l0 5